No

n/n

1.2.

1.3.

YTBEPXAEHbI

npukasom MuHucTepcTBa
TPyAa U COLManbHOro pasBuTums
MypmaHcKoin obnactu

0T 25.12.2019 N2 696

Tapudbl Ha counanbHble YCIyru, okasbiBaeMble B (hOpMe NoyCTaLMOHAPHOI0 COLNANbHOI0 06C1YXXNUBaHUS

HanmMeHoBaHMe coLuanbHo ycnyrm

CounanbHO-6bITOBbIE YCNYTK
O6ecneyeHmne NaoLWLAAbI XUSbIX
NMOMELLEHWN B COOTBETCTBMU C
YTBEPXAEHHbIMWU HOPMAaTMBaMM
OobecneyeHne NUTaHNEM B
COOTBETCTBMM C YTBEPXKAEHHbLIMU
HOpMaTmMBammu

Ob6ecnevyeHne MATKUM UHBEHTApPEM
(opexpfoi, 06yBbl0, HATENbHbIM
6enbem 1 NoCcTeNbHbIMK
NPUHaANEXHOCTSIMU) B COOTBETCTBUY
C YTBEPXAEHHbIMU HOpMaTUBaMu

EovHunua
n3MepeHuns

YenoBeko-
[leHb

YenoBeko-

AeHb

YenoBeko-
[leHb

Kateropuun nonyuyarteneii couunanbHbiX ycnyr

MpaxgaHWH, YacTUYHO
yTpaTuBLUNIA
CMoCco6HOCTb NGO
BO3MOXXHOCTHU
OCYLLIECTB/ISATb
camoobcnyxXnsaHue,
CaMOCTOSATE/TbHO
nepeaBuraTbCs,
obecneunmBaTb OCHOBHbIE
YKU3HEHHbIe
NnoTpe6HOCTN B CUIY
3a60/1eBaHUSA, TPaBMbl,
BO3pacTa WUam Hamums
WHBaNIMAHOCTN

7,82

125,32

32,27

"paXkaaHWH, MOIHOCTbLIO
WK YaCTUYHO
yTpaTUBLLINIA CMNOCOBHOCTb
B0 BO3MOXKHOCTY
OCYLLIECTBNSAITh
€aMo06CNyXMBaHwMe,
CaMoCTOATENbHO
nepeaBuraThbCs,
ob6ecrneymBaTb OCHOBHbIE
YKM3HEHHbIE NOTPeBHOCTU
B cuny 3aboneBaHus,
TpaBMbl, BO3pacTa um
Ha/ MU MHBAIMAHOCTU U3
yyicna MosofbIX
WHBa/INA0B

7,69

310,80

32,30

"paxxgaHuH npu

(6)

"paxkgaHWH Npu

HaMumn OTCYTCTBUU
BHYTPUCEMEIHOIO onpegeneHHoro mecTa
KOH(/IMKTA, B TOM YMC/IE  YKUTE/ILCTBA, B TOM YUC/IE
C MuamMu ¢ y nMua, He JOCTUFLLETO
HapPKOTUYECKOI 1nn BO3pacTa BafuaTu Tpex
aKoro/1bHo NeT 1 3aBepLUMBLLETO
3aBMCUMOCTbIO, /ILAMM, npeébiBaHWe B
NMEoLLMMUA opraHvsauum ans aeteii-

npucTpacTve K
asapTHbIM Mrpam,
LaMK, CTpaJaoLLVMK

CUPOT © fieTelA,
oCTaBLUMXCA 6e3
rnoreYyeHUs1 poanTeneil;

MCUXUYECKUMMU rpaxkaaHvH npu
paccTpoicTBamu, OTCYTCTBUM PaboThbl 1
Ha/Mume Hacunus B CpeacTB K
cembe CYLLLECTBOBAHMIO
5,97 9,25
226,61
31,84 49,27



14.

15.

1.6.

1.7.

1.8.

2.2

2.3

ObecneyeHue 3a CHET CPesCcTB
nony4yartens coumanbHON ycnyru

OpfHa ycnyra
KHUramu, XXypHanamu, rasetamu,
HaCTO/IbHbIMMW UTpaMu
MpepocTaBneHne r’MrmeHNYecKnx
YyCNyr nuuam, He CnocobHbIM No Yenoseko-
COCTOSIHUIO 3[0POBbS CAMOCTOATENLHO [eHb
OCYLLEeCTBNATbL 3a COO0M yxoq
OTnpaBka 3a CUeT CpeLcTB
nosiyyatens coumanbHbIX ycnyr OpHa ycnyra
MOYTOBON KOPPECMOHAEHL MM
MomMolb B npuemMe nuiu Yenoseko-
(KopmneHue) [leHb

MpepocTaBneHne TpaHcnopTa AN

nepeBO3KN MHBaNMAA, ABNAAKOLLErocs

nony4vatenem coumnanbHoO ycnyru u

NMEIOLWEro orpaHNYeHHbIe OpHa ycnyra
BO3MOXXHOCTMN NepefBMKEHNS, K

MecTy npefoCTaB/eHNSA COLMaNbHOA

yCcnyru B nonycrayunoHapHoi opme

CouunanbHo-MeANLMHCKNE YCNYTKU

BbinonHeHve npoueayp, CBA3aHHbIX C
opraHu3auuen yxoaa, HabnwaeHNEM
3a COCTOSIHMEM 3[,0PO0BbS
nonyyartenei coumnanbHbIX ycnyr
(M3mepeHue Temnepatypbl Tena,
apTepuanbHOro AaBfieHUs, KOHTPO/lb
3a NPYEMOM NeKapCTBEHHbIX
npenapartos 1 Ap.)

OkasaHue COfeincTBNSA B MPOBEAEHNN
03[0POBUTENIbHBIX MEPONPUATUIA OpHa ycnyra

OpfHa ycnyra

CucTemaTnyeckoe HabnaeHe 3a
nonyyaTenssMn coumanbHbIX YCyr B
LLeNsiX BbISBEHUS OTKNIOHEHUI B
COCTOSIHUW WX 3[10POBbA

OpfHa ycnyra

14,92

374,05

29,09

217,25

41,94

30,15

119,65

14,92

375,25

29,09

310,46

217,25

42,02

30,13

119,68

14,92

29,09

73,51

48,13



2.4

2.5

2.6

3.2

3.3

4.2

4.3

MpoBefeHne MeponpuaTUi,
HanpaB/IeHHbIX Ha (POpMUpPOBaHUe OpHa ycnyra
3[,0POBOr0 06pasa XN3HK

MpoBeAeHWe 3aHATUIA NO afanTUBHOM

o OgHa ycnyra
(DU3NYECKON KYNbType AHaycny
KoHCcynbTUpoBaHue No couunanbHo-

MeAWLMHCKM BOMpocam
(moppep>kaHue n coxpaHeHue
340pOBbS NonyvaTenei coumnanbHbIX
AP y H OpfHa ycnyra
ycnyr, npoBefeHne 0340P0BUTENbHBIX
MeponpusATuiA, BbiSBNeHME
OTKNOHEHUI B COCTOAHUN KX
3[0P0BbS)
CounanbHO-NCUXONOrNYECKUE yCnyrim
OkasaHue KOHCY/bTalLOHHOW
MCUXO/IOrMYECKON NOMOLLM aHOHUMHO OnHa
(B TOM 4mcne 3KCTPEHHOIA A
o ycnyra

MCUXO0NOTMYECKOW C UCMOMb30BAHNEM
TeneoHa [oBepus)
CounanbHO-NCUX0N0rNYeCKNin OpHa
naTpoHax ycnyra
CouunanbHO-NCUX0N0rnYecKoe
KOHCY/NbTUPOBaHWe (B TOM Yucsne no OpHa
BOMpoCaM BHYTPUCEMENHbIX ycnyra
OTHOLLEHW)
CounanbHo-negarornyeckune ycnyrm
CoumanbHo-negarornyeckas Omma
KOppeKuus, BKIOYaA LUAarHOCTUKY K Cﬁ" ra
KOHCY/IbTUpOBaHme yeny
dopmupoBaHue NO3UTUBHbIX Onha
NHTEpecoB, B TOM 4ucse B cepe cﬁ ra
pocyra yeny
OpraHunsauyma gocyra (NpasgHuKu, OgHa
3KCKYPCUUN W [p. KYNbTYpHbIe

yp Ap. KynbTyp yenyra

MeponpuaTns)

60,31

111,14

45,09

30,04

45,15

92,66

120,99

60,29

109,67

45,17

30,17

45,22

75,36

90,48

121,11

59,68

29,84

44,76

74,60

92,49

46,13

69,03

138,72

197,68



4.4

4.5

52

6.2

OpraHu3auns NoOMoLM poAUTENAM 1
MHbIM 3aKOHHbIM NpPeACcTaBUTENAM
AeTeiR-nHBaNMA0B, BOCMUTbIBAEMbIX
AoMa, B 00YYEHUWN TaKMX [eTeil
HaBblKaM CaM00GCNYXMBaHWS,
06LLeHMs, HanpaBleHHbIM Ha pasBUTHE
NMYHOCTH

O6yuyeHne NPaKTUYECKUM HaBblKaM
o6LLero yxofa 3a TsXKenob60nbHbIMYU
nony4vatensiMy coumnanbHbIX YCayr,
nonyyaTensiMmm coumnanbHbIX YCAyT,
UMELWMMU OrpaHnYeHns
XUN3HEAeATeNbHOCTU, B TOM YuC/e 3a
AeTbMU-UHBaNNLaAMM

CounanbHo-TpyAoBble YCyrn

MpoBefeHNe MeponpuaTUiA no
MCMOMb30BaHNIO TPYL0BbIX
BO3MOXHOCTEN 1 00y4eHUIo
[OCTYMHbLIM NPOECCUOHANbHbLIM
HaBblKaM

OpraHusaumsa noMoLLM B NoayveHUn
obpasoBaHus, B TOM yucne
npogeccroHansHOro o6pasoBaHma,
nHBanugamu (AeTbMu-nHBanuLaMu) B
COOTBETCTBMM C UX CMOCOOGHOCTAMU

CoumanbHO-NpaBoBbIe YCYTy

OkasaHvie nomMoLLM B 0DOPMIEHUN U
BOCCTAHOB/IEHWUMN YTPayYeHHbIX
[LOKYMEHTOB nonyvaTeniel coumanbHbIX
ycnyr

Oka3aHune NomMoLM B MoJyyYeHnm
topuamnyeckux ycnyr (B Tom yucne
6ecnnaTHo)

OpfHa

ycnyra

OpfHa
ycnyra

OpfHa
ycnyra

OpaHa
ycnyra

OpfHa
ycnyra

OpaHa
ycnyra

178,94

92,25

59,68

60,56

15,46

178,94

91,79

61,13

61,01

15,24

59,68

59,68

14,92

139,05

92,51

23,14



6.3

7.1.

7.2.

7.3.

1.4.

OkaszaHue MOMOLLM B 3alMTe Npas u
3aKOHHbIX MHTEPECOB nosy4artenen
coymanbHbIX yenyr

Ycnyru B Lensix NOBbIWEHNS KOMMYHUKATUBHOMO NOTeHLMana nony4vartenei coymanbHbIX YCAYT, UMEHOLWMNX OrpaHNYeHns
YXU3HEEATeIbHOCTH

O6yuyeHune nHBannaoB (geTei-

OpaHa

45,95 45,14 44,76
ycnyra

WHBANMO0B) NO/b30BAHUIO CpeacTBamu OpfHa 59,83 60.60 )

yXo/4a U TEXHUYECKUMU CpeLCcTBaMu ycnyra

peabunutayun

MpoBefeHMe coLManbHO- OnHa

peabuNUTaLNOHHBIX MEPONPUATUIA B A 61,31 119,75 -
ycnyra

cthepe coumanbHOro 06cnyXmBaHms

O6yueHVe HaBblKam MoBefeHus B ObITY OpHa 89 85

M 06LIECTBEHHbIX MECTax ycnyra ) ’ )

OkasaHue nomoin B 06yyeHUn OpHa

HaBblKaM KOMMbIOTEPHOI FPaMOTHOCTM 127,79 120,36 -
ycnyra

69,40

* - 3/1eCb M fjasiee Mo TEKCTY 3HAUEHUe «-» Tapug) He YCTaHOB/IEH (OKasaHwWe YCayry He NpefycMOTPEHO CTaHAAPTOM OKasaHWsi CoLMasibHbIX YCYT JaHHbIM KaTeropusiv rpakaaH).



Ne
n/n

1.

11

12

13

14

15

16

17

HavMeHoBaHMe coumanbHOi yenyru

CounanbHo-6bITOBbIE YCNYTU:

O6ecneyeHne NnoWaLb XUbIX
NOMELLEHWNIA B COOTBETCTBUM C
YTBEPXKAEHHbIMU HOpMaTUBaMM
Ob6ecneyeHne nuTaHNeM B
COOTBETCTBUW C YTBEPXKAEHHbBIMM
HOpMaTUBaMM

ObecneyeHne MSATKUM MHBEHTapeM
(opexnoit, 06yBblO, HaTeNbHbIM Ge/beM
N NOCTENbHBIMW NMPUHAANEXHOCTAMMN) B
COOTBETCTBUW C YTBEPXKAEHHbLIMMU
HOpMaT1Bamm

ObecneyeHmne 3a CYET CPeACTB
nony4vatens counanbHOm ycnyru
KHUramm, XypHanamu, rasetamu,
HacCTO/IbHbIMWU UrpaMu
MpepocTaBneHne TMTMEHNYECKNX YCAYT
AnLaM, He CNOCO6HLIM MO COCTOSHUIO
3[,0pP0OBbS CAMOCTOATENBHO
OCYLLLeCTBNATL 3a 060 yxo[
OTnpaBKa 3a CYeT CPeACTB NonyvaTens
coumanbHbIX YCAyr No4TOBOWA
KOpPpPecnoHAeHL MM

Momollb B Npueme nuwm (KOpMIeHNe)

EgnHnua
n3mepeHus

YenoBeko-
[leHb

YenoBeko-
AEHb

YenoBeko-
[leHb

OpaHa
ycnyra

YenoBekKo-
[leHb

OpfHa
ycnyra

YenoBeko-

KaTteropmu nonyuartenei coymanbHbiX ycnyr

"pa>XgaHUH Npv OTCYTCTBUN
BO3MOXHOCTW 06ecrneveHns yxoaa
(B TOM unc/ie BPEMEHHOIO) 3a
VHBa/INAOM, Pe6EHKOM, JETbMU, a
TaKKe OTCYTCTBUE MoreyeHns Hap
HVMW B YCNOBUSIX BPEMEHHOIO
nputoTa

1350,86

466,62

183,78

640,23

461,35

"paXXaaHVH MpU HATMUMK B CEMbE
VHBaNAA WU UHBANUOB, B TOM

uuncne pebeHKa-UHBaNMaa U aeTeii-

VHBa/INOB, HYXXAAOLLMXCS B
NOCTOSAHHOM MOCTOPOHHEM YX0fe B
YCNOBUSAX BPEMEHHOM (Ha CpOK,
onpefeneHHbI MHAMBYAYaIbHON
NporpaMmoii) nnm NATuaHeBHOM (B
Hefento) KpyrnocyTo4HOM
NPOXUBAHNN

1350,05

464,98

184,04

672,43

461,99

(by6)

"paxkgaHWH Npy HaIMYUK B
ceMbe MHBaNMZa Unn
WHBa/IOB, B TOM UmC/e
pebeHKa-uHBanMaa um
[eTen-MHBaINAOB.
HY>KJAOLLMXCSA B MOCTOSHHOM
NOCTOPOHHEM YXO/e B
YCNOBUSIX JHEBHOIO
npebbiBaHMSA

679,60

279,93

31,15

346,61

276,22



1.8

2.2

2.3

2.4

2.5

2.6

MpefocTaBneHne TpaHcnopTa Ans
nepeBO3KN MHBaNNAa, SABNAKOLLEroCs
nonyvaTenem COUManbHOW ycnyru u
MMEHLLEero orpaHMYeHHbIe
BO3MOXXHOCTMW NePeABMKEHUS, K MECTY
npeaocTaBNeHNs COLManbLHOWR yCnyru B
nonycTauMoHapHon gopme

CouuvanbHo-MeAULNHCKWE YCNyTn

BbinonHeHne npoueayp, CBA3aHHbIX C
opraHusauuei yxoga, HabnoLeHune 3a
COCTOSIHMEM 340P0BbS MoNy4vaTeneit
couuanbHbIX ycnyr (M3mepeHuve
TemnepaTypbl Tena, apTepnanbHOro
AAaBNEHUS, KOHTPO/b 3a NPYEMOM
NeKapCTBEHHbIX NpenapaTos u Ap.)
OkasaHue cofeicTBMA B NPOBeLEHNM
0340POBUTENbHbLIX MEPOMPUATUIA
CuctemaTnyeckoe HabnwaeHne 3a
nonyyaTensimMn coumnanbHbIX yCnyr B
LleNsiX BbISIBNEHUS OTKNOHEHWIA B
COCTOSHUM MX 340POBbS

MpoBeaeHMe MepONPUATKIA,
HanpaB/IEHHbIX Ha POPMMPOBaHNME
3[,0p0OBOro 06pasa Xn3HK
MpoBeAeHWe 3aHATUIA NO afanTUBHOW
hn3NYeCcKon KynbType

KoHcynbTUpoBaHMe No couunanbHo-
MeANLUHCKMM BOMNpocam (nojaepxxaHue
N COXpaHeHne 340p0BbA MonyyaTenei
coumanbHbIX ycnyr, nposefeHune
0340POBUTENIbHbIX MEPONPUATUNA,
BbISIB/IEHME OTK/IOHEHWA B COCTOSHUM
NX 30P0OBbA)

NEHb

OpfHa
ycnyra

Yenoseko-
JleHb

OpaHa
ycnyra

OpaHa
ycnyra

OpfHa
ycnyra

OpfHa
ycnyra

OpfHa
ycnyra

113,78

139,41

94,49

695,56

324,65

466,41

334,23

114,29

74,64

92,13

324,35

465,88

334,23

112,91

74,97

94,50

324,48

464,26



3.1

3.2

3.3

4.1

4.2

4.3

4.4

45

CoumanbHO-NCUX00rnyecKune
ycnyrm

Oka3aHue KOHCY/NbTalWOHHOM
MCUXO0NIOTMYECKON MOMOLLM aHOHUMHO
(B TOM yumcne ¢ UCMOJb30BAHUEM
TenedoHa foBepus)
CoumnanbHO-NCUX0N0TNYeCKni
naTpoHax
CoumanbHO-NCMX0N0rnyeckoe
KOHCY/NbTUpPOBaHMe (B TOM Yucne no
BOMpPOCaM BHYTPUCEMENHbIX
OTHOLLEHWIA)

CouunanbHo-negarornyeckme ycnyrm

CoumanbHo-negaroryuyeckas
KOppeKuus, BKIYas AMarHocTuKy u
KOHCYNbTUPOBaHMe

®opMMpoBaHMe MO3UTUBHBIX
MHTEpPEecoB, B TOM Yucne B cepe gocyra

OpraHunsauusa gocyra (NpasgHuKK,
3KCKYpPCUWN 1 Ap. KYNbTypHble
MeponpusaTus)

OpraHu3ayns NOMOLLM POAUTENSM U
MHbIM 3aKOHHbIM NpeACTaBUTENSAM
AeTein-nHBaNna0B, BOCMUTbIBAEMbIX
JloMa B 06YYEHUMN TaKNX [JeTeil HaBbliKaM
caMoo6CNyXnBaHUA, 06LLEHNS,
HanpaBfeHHbIM Ha pa3BUTUE JIMYHOCTK
O6yyeHne NpakTUYeCKMM HaBblKaM
o6uLero yxoga 3a TsHKeno60/bHbIMM
nonyyaTensiMmun coumanbHbIX YCayr,
nonyyaTensiMn coumanbHbIX YCayr,
NMEKLWMMU OrpaHNYeHns
XUN3HEAeATeNbHOCTH, B TOM YKChe 3a
AeTbMU-UHBANMAAMM

OpaHa
ycnyra

OpaHa
ycnyra

OpaHa
ycnyra

OpfHa
ycnyra

OpaHa
ycnyra

OpfHa
ycnyra

OpaHa
ycnyra

OpaHa
ycnyra

70,08

141,13

142,58

280,58

213,68

287,52

68,86

139,30

140,82

279,30

208,76

278,69

137,73

275,28

70,26

139,83

140,64

279,73

210,16

284,29

139,42

279,60



5.1

5.2.

6.2.

6.3.

7.1.

7.2.

CoumnanbHO-TpyAoBbIe YCyru

MpoBefeHWe MeponpuATHiA Nno
MCNO/Ib30BAHUIO TPYLOBbIX
BO3MOXXHOCTEN 1 00YYEHUIO
[0OCTYMHbLIM NPOgecCUOHaNbHbIM
HaBblKaM

OpraHu3auuns NOMOLLKU B NONYYEHUN
obpa3oBaHus, B TOM yucne
npoeccuoHanbHOro o6pasoBaHms,
nHBanugamu (AeTbMU-UHBaANNgamm) B
COOTBETCTBUW C UX CNOCOBHOCTAMY

CoumanbHo-npasoBble ycnyru

OkaszaHune nomoLm B OpOpMIEHUN 1
BOCCTAHOB/IEHUMN YTpayeHHbIX
LOKYMEHTOB MonyyaTesnieil coynanbHbIX
ycnyr

OkaszaHvie NoMOoLL Y B MONYYEHUM
topuanYecknx ycnyr (B ToOM yucrne
6ecnnaTtHo)

OkaszaHve nomoLyyM B 3aluTe npas u
3aKOHHbIX MHTEPeCcOoB Mnoayyarenein
coumanbHbIX ycnyr

Ycnyrn B Lensix noBblWeHUs
KOMMYHWUKaTUBHOI0 NoTeHLmana
nony4yatenen coymanbHbIX YCayr,
UMELLMX OrpaHnyeHns
XU3HEeATEeTbHOCTY

O6yuyeHne NHBaNMAOB (AeTei-
WNHBANNAOB) MO/b30BaHNIO CpeacTBamMu
yX0/4a 1 TEXHUYEeCKUMU CpeacTBaMm
peabunuTayun

MpoBeaeHne coumanbHO-
peabunnTaumoHHbIX MEPONPUATUIA B
cpepe counanbHOro 06cnyxxnBaHus

OpfHa
ycnyra

OpaHa
ycnyra

OpfHa
ycnyra

OpfHa
ycnyra

OpfHa
ycnyra

OpfHa
ycnyra

OpfHa
ycnyra

143,10

137,73

94,49

48,33

280,29

143,06

277,41

93,54

47,13

280,61

95,23

164,71

142,10

278,38

94,45

48,07

280,06

94,95

163,91



7.3. ObyueHue HaBbikaM NoBeAEHUs B ObITY OgHa

1 06LLeCTBEHHbIX MecTax yenyra - 118,09 118,11
7.4. OkasaHuWe Nomouin B 06y4YeHUn OpHa 91.82
HaBbIKaM KOMMbIOTEPHOI FpaMOTHOCTY ycnyra i ; 106,14

* - 3[1eCb M jasiee Mo TEKCTY 3HaYeHUe «-» Tapud) He YCTaHOB/EH (OKasaHwue YCyr He NMpedycMOTPEHO CTaHAAPTOM OKasaHWs CoLMasTbHbIX YCAYT JaHHbIM KaTeropusiv rpakiaH).



