УТВЕРЖДЕНЫ приказом Министерства труда и социального развития Мурманской области от 25.12.2019 № 696

Тарифы на социальные услуги, оказываемые в форме полустационарного социального обслуживания

(руб.) Категории получателей социальных услуг Гражданин при Гражданин при Гражданин, полностью Гражданин, частично наличии отсутствии или частично утративший внутрисемейного определенного места утративший способность способность либо конфликта, в том числе жительства, в том числе либо возможности возможности с лицами с у лица, не достигшего осуществлять осуществлять наркотической или возраста двадцати трех самообслуживание, No самообслуживание, алкогольной лет и завершившего Наименование социальной услуги самостоятельно Единица самостоятельно пребывание в зависимостью, лицами, п/п передвигаться, передвигаться, измерения имеющими организации для детейобеспечивать основные обеспечивать основные пристрастие к сирот и детей, жизненные потребности жизненные оставшихся без азартным играм, в силу заболевания, потребности в силу лицами, страдающими попечения родителей; травмы, возраста или заболевания, травмы, психическими гражданин при наличия инвалидности из возраста или наличия расстройствами, отсутствии работы и числа молодых инвалидности наличие насилия в средств к инвалидов семье существованию Социально-бытовые услуги 1. 1.1. Обеспечение плошадью жилых Человеко-7,82 помещений в соответствии с 7.69 5,97 9,25 день утвержденными нормативами 1.2. Обеспечение питанием в Человекосоответствии с утвержденными 125,32 310,80 226,61 день нормативами 1.3. Обеспечение мягким инвентарем (одеждой, обувью, нательным Человеко-32,27 бельем и постельными 32,30 31,84 49,27 день принадлежностями) в соответствии с утвержденными нормативами

1.4.	Обеспечение за счет средств получателя социальной услуги книгами, журналами, газетами, настольными играми	Одна услуга	14,92	14,92	14,92	-
1.5.	Предоставление гигиенических услуг лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход	Человеко- день	374,05	375,25	-	-
1.6.	Отправка за счет средств получателя социальных услуг почтовой корреспонденции	Одна услуга	29,09	29,09	29,09	-
1.7.	Помощь в приеме пищи (кормление)	Человеко- день	-	310,46	-	-
1.8.	Предоставление транспорта для перевозки инвалида, являющегося получателем социальной услуги и имеющего ограниченные возможности передвижения, к месту предоставления социальной услуги в полустационарной форме	Одна услуга	217,25	217,25	-	-
2.	Социально-медицинские услуги					
2.1	Выполнение процедур, связанных с организацией ухода, наблюдением за состоянием здоровья получателей социальных услуг (измерение температуры тела, артериального давления, контроль за приемом лекарственных препаратов и др.)	Одна услуга	41,94	42,02	-	73,51
2.2	Оказание содействия в проведении оздоровительных мероприятий	Одна услуга	30,15	30,13	-	-
2.3	Систематическое наблюдение за получателями социальных услуг в целях выявления отклонений в состоянии их здоровья	Одна услуга	119,65	119,68	-	48,13

2.4	Проведение мероприятий,					
	направленных на формирование здорового образа жизни	Одна услуга	60,31	60,29	59,68	92,49
2.5	Проведение занятий по адаптивной физической культуре	Одна услуга	111,14	109,67	-	-
2.6	Консультирование по социально- медицинским вопросам (поддержание и сохранение здоровья получателей социальных услуг, проведение оздоровительных мероприятий, выявление отклонений в состоянии их здоровья)	Одна услуга	45,09	45,17	-	-
3.	Социально-психологические услуги	И				
3.1	Оказание консультационной психологической помощи анонимно (в том числе экстренной психологической с использованием телефона доверия)	Одна услуга	-	-	-	-
3.2	Социально-психологический патронаж	Одна услуга	30,04	30,17	29,84	46,13
3.3	Социально-психологическое консультирование (в том числе по вопросам внутрисемейных отношений)	Одна услуга	45,15	45,22	44,76	69,03
4.	Социально-педагогические услуги					<u> </u>
4.1	Социально-педагогическая коррекция, включая диагностику и консультирование	Одна услуга	-	75,36	74,60	-
4.2	Формирование позитивных интересов, в том числе в сфере досуга	Одна услуга	92,66	90,48	-	138,72
4.3	Организация досуга (праздники, экскурсии и др. культурные мероприятия)	Одна услуга	120,99	121,11	-	197,68

4.4	Организация помощи родителям и иным законным представителям детей-инвалидов, воспитываемых дома, в обучении таких детей навыкам самообслуживания, общения, направленным на развитие личности	Одна услуга	-	_	-	-
4.5	Обучение практическим навыкам общего ухода за тяжелобольными получателями социальных услуг, получателями социальных услуг, имеющими ограничения жизнедеятельности, в том числе за детьми-инвалидами	Одна услуга	178,94	178,94	-	-
5.	Социально-трудовые услуги					
5.1	Проведение мероприятий по использованию трудовых возможностей и обучению доступным профессиональным навыкам	Одна услуга	92,25	91,79	-	139,05
5.2	Организация помощи в получении образования, в том числе профессионального образования, инвалидами (детьми-инвалидами) в соответствии с их способностями	Одна услуга	59,68	61,13	59,68	-
6.	Социально-правовые услуги					
6.1	Оказание помощи в оформлении и восстановлении утраченных документов получателей социальных услуг	Одна услуга	60,56	61,01	59,68	92,51
6.2	Оказание помощи в получении юридических услуг (в том числе бесплатно)	Одна услуга	15,46	15,24	14,92	23,14

6.3	Оказание помощи в защите прав и законных интересов получателей социальных услуг	Одна услуга	45,95	45,14	44,76	69,40
7.	Услуги в целях повышения коммуни жизнедеятельности	кативного пот	енциала получател	іей социальных услуг,	имеющих ограничения	ī
7.1.	Обучение инвалидов (детей- инвалидов) пользованию средствами ухода и техническими средствами реабилитации	Одна услуга	59,83	60,60	-	-
7.2.	Проведение социально- реабилитационных мероприятий в сфере социального обслуживания	Одна услуга	61,31	119,75	-	_
7.3.	Обучение навыкам поведения в быту и общественных местах	Одна услуга	-	89,85	-	_
7.4.	Оказание помощи в обучении навыкам компьютерной грамотности	Одна услуга	127,79	120,36	-	-

^{* -} здесь и далее по тексту значение «-» тариф не установлен (оказание услуги не предусмотрено стандартом оказания социальных услуг данным категориям граждан).

		Категории получателей социальных услуг					
№ п/п	Наименование социальной услуги	Единица измерения	Гражданин при отсутствии возможности обеспечения ухода (в том числе временного) за инвалидом, ребенком, детьми, а также отсутствие попечения над ними в условиях временного приюта	Гражданин при наличии в семье инвалида или инвалидов, в том числе ребенка-инвалида или детейинвалидов, нуждающихся в постоянном постороннем уходе в условиях временном (на срок, определенный индивидуальной программой) или пятидневном (в неделю) круглосуточном проживании	Гражданин при наличии в семье инвалида или инвалидов, в том числе ребенка-инвалида или детей-инвалидов. нуждающихся в постоянном постороннем уходе в условиях дневного пребывания		
1.	Социально-бытовые услуги:						
1.1	Обеспечение площадью жилых помещений в соответствии с утвержденными нормативами	Человеко- день	1 350,86	1 350,05	679,60		
1.2	Обеспечение питанием в соответствии с утвержденными нормативами	Человеко- день	466,62	464,98	279,93		
1.3	Обеспечение мягким инвентарем (одеждой, обувью, нательным бельем и постельными принадлежностями) в соответствии с утвержденными нормативами	Человеко- день	183,78	184,04	31,15		
1.4	Обеспечение за счет средств получателя социальной услуги книгами, журналами, газетами, настольными играми	Одна услуга	_	-	-		
1.5	Предоставление гигиенических услуг лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход	Человеко- день	640,23	672,43	346,61		
1.6	Отправка за счет средств получателя социальных услуг почтовой корреспонденции	Одна услуга	-	-	-		
1.7	Помощь в приеме пищи (кормление)	Человеко-	461,35	461,99	276,22		

		день			
1.8	Предоставление транспорта для перевозки инвалида, являющегося получателем социальной услуги и имеющего ограниченные возможности передвижения, к месту предоставления социальной услуги в полустационарной форме	Одна услуга	-	334,23	334,23
2.	Социально-медицинские услуги				
2.1	Выполнение процедур, связанных с организацией ухода, наблюдение за состоянием здоровья получателей социальных услуг (измерение температуры тела, артериального давления, контроль за приемом лекарственных препаратов и др.)	Человеко- день	113,78	114,29	112,91
2.2	Оказание содействия в проведении оздоровительных мероприятий	Одна услуга	139,41	74,64	74,97
2.3	Систематическое наблюдение за получателями социальных услуг в целях выявления отклонений в состоянии их здоровья	Одна услуга	94,49	92,13	94,50
2.4	Проведение мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни	Одна услуга	695,56	-	-
2.5	Проведение занятий по адаптивной физической культуре	Одна услуга	324,65	324,35	324,48
2.6	Консультирование по социально- медицинским вопросам (поддержание и сохранение здоровья получателей социальных услуг, проведение оздоровительных мероприятий, выявление отклонений в состоянии их здоровья)	Одна услуга	466,41	465,88	464,26

3.	Социально-психологические услуги		-		
3.1	Оказание консультационной психологической помощи анонимно (в том числе с использованием телефона доверия)	Одна услуга	70,08	68,86	70,26
3.2	Социально-психологический патронаж	Одна услуга	141,13	139,30	139,83
3.3	Социально-психологическое консультирование (в том числе по вопросам внутрисемейных отношений)	Одна услуга	142,58	140,82	140,64
4.	Социально-педагогические услуги				
4.1	Социально-педагогическая коррекция, включая диагностику и консультирование	Одна услуга	280,58	279,30	279,73
4.2	Формирование позитивных интересов, в том числе в сфере досуга	Одна услуга	213,68	208,76	210,16
4.3	Организация досуга (праздники, экскурсии и др. культурные мероприятия)	Одна услуга	287,52	278,69	284,29
4.4	Организация помощи родителям и иным законным представителям детей-инвалидов, воспитываемых дома в обучении таких детей навыкам самообслуживания, общения, направленным на развитие личности	Одна услуга	-	137,73	139,42
4.5	Обучение практическим навыкам общего ухода за тяжелобольными получателями социальных услуг, получателями социальных услуг, имеющими ограничения жизнедеятельности, в том числе за детьми-инвалидами	Одна услуга	-	275,28	279,60

5.	Социально-трудовые услуги				
5.1.	Проведение мероприятий по использованию трудовых возможностей и обучению доступным профессиональным навыкам	Одна услуга	143,10	143,06	142,10
5.2.	Организация помощи в получении образования, в том числе профессионального образования, инвалидами (детьми-инвалидами) в соответствии с их способностями	Одна услуга	137,73	277,41	278,38
6.	Социально-правовые услуги				
6.1.	Оказание помощи в оформлении и восстановлении утраченных документов получателей социальных услуг	Одна услуга	94,49	93,54	94,45
6.2.	Оказание помощи в получении юридических услуг (в том числе бесплатно)	Одна услуга	48,33	47,13	48,07
6.3.	Оказание помощи в защите прав и законных интересов получателей социальных услуг	Одна услуга	280,29	280,61	280,06
7.	Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности				
7.1.	Обучение инвалидов (детей- инвалидов) пользованию средствами ухода и техническими средствами реабилитации	Одна услуга	-	95,23	94,95
7.2.	Проведение социально- реабилитационных мероприятий в сфере социального обслуживания	Одна услуга	-	164,71	163,91

7.3.	Обучение навыкам поведения в быту и общественных местах	Одна услуга	-	118,09	118,11
7.4.	Оказание помощи в обучении навыкам компьютерной грамотности	Одна услуга	-	91,82	106,14

^{* -} здесь и далее по тексту значение «-» тариф не установлен (оказание услуги не предусмотрено стандартом оказания социальных услуг данным категориям граждан).